
 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 558 7016 
Fax +39 040 558 7005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 040 558 7927 
Fax +39 040 558 7005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 

 

Decreto rep. n.    /2021 - Prot. n. 
 

dd. 5/2/2021 
 
Tit. VIII  Cl. 2 
 

 

Oggetto:  Affidamento diretto per l’acquisto di due notebook per la prof.ssa Chies 
e per il prof. Bosi mediante procedura MePA – CIG: Z7430C9E0D. 

 
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in  
L. 11 settembre 2020 n. 120 che prevede per la Stazione appaltante di 
poter procedere ad affidamento diretto di servizi e forniture tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, fino ad un importo di Euro 
75.000,00=; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità, ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Vista la richiesta della prof.ssa Chies per l’acquisto di un notebook con le 
caratteristiche minime Notebook i7 memoria ram min.16 giga e 1 tera 
di memoria che sono importanti per l'elaborazione di grandi basi di dati 
e che l’attuale notebook Asus in sua dotazione, divenuto obsoleto, può 
essere usato solo come computer fisso, avendo la batteria oramai 
esaurita; 

Vista la richiesta del prof. Bosi di acquisto di un nuovo notebook in quanto sta 
utilizzando da anni un computer portatile personale, nel frattempo 
divenuto obsoleto; 

Viste anche le nuove necessità originate dalla didattica a distanza, 

Visto il decreto n. 119/2020 del 19/11/2020 che autorizzava l’acquisto di 
notebook per la prof.ssa Chies e per il prof. Bosi, Cig: Z102F506DD; 

Considerato che la RDO n. 2696269 conseguente al decreto 119, divisa in due lotti, 
rivolta a 10 operatori sorteggiati dal bando Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio, area merceologica 
Hardware, sede affari impresa: FVG; scaduta il 1/12/2020 è andata 
deserta ed è stata pertanto revocata; 

Ritenuto che la prof.ssa Susanna Zaccarin, dipendente dell’Università degli Studi 
di Trieste in qualità di professore di prima fascia, direttore del 
Dipartimento, è in possesso dei necessari titoli di studio e professionali 
per svolgere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento in 





 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 558 7016 
Fax +39 040 558 7005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 040 558 7927 
Fax +39 040 558 7005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 

 

relazione alla procedura in oggetto; 

Sentito Nuovamente il signor Parma, sistemista informatico del Dipartimento, 
che ha fornito indicazione riguardo i due modelli di riferimento che nel 
decreto 119/2020 non erano citati e precisamente: 
 
PC portatile Chies 
SO – Windows 10 Pro 
CPU - Intel® Core™ i9-10885H di decima generazione 
RAM 32 GB DDR4 a 2.933 MHz 
Unità SSD PCIe NVMe M.2 da 2TB 
Scheda video - Fino a NVIDIA® GeForce® GTX 1650 Ti con 4 GB di 
GDDR6 
Display - Fino a 15.6 pollici display touch-screen 
Porte - 2 Thunderbolt™ 3 con erogazione di alimentazione e DisplayPort 
1 USB-C 3.1 con erogazione di alimentazione e DisplayPort 
1 lettore di schede SD v6.0 
1 jack combo cuffie/microfono da 3,5 mm 
1 slot per lucchetto Wedge 
1 adattatore da USB-C a USB-A v3.0 e HDMI v2.0 standard 
Telecamera - HD a 720p a 30 fps - Microfoni dual array 
Costo circa € 2.500 Ivato  
 
Modello di riferimento: DELL XPS 9500 
https://www.dell.com/it-it/shop/notebook-dell/notebook-xps-
15/spd/xps-15-9500-laptop 
 
PC Portatile Bosi 
SO – Windows 10 Pro 
CPU - Intel® Core™ i5 di decima generazione 
RAM 8 GB DDR4-SDRAM 
Unità SSD da 512 GB 
Scheda video – 1920x1080 pixel 
Schermo 15” 
Costo circa € 700 ivato  

Modello di riferimento: HP 15s-fq1043nl 

https://www.unieuro.it/online/Notebook/15s-fq1043nl-

pidHEW15SFQ1043NL 

Vista la presenza nelle convenzioni Acquistinrete di notebook che non hanno 
le caratteristiche richieste; 

Ritenuto di procedere con una nuova RDO in Mepa, divisa in due lotti , rivolta a 
6 operatori economici che offrono al prezzo più basso i prodotti simili ai 
modelli richiesti; 

Considerato che l’importo presunto di spesa e la vetrina Mepa consentono 
l’attivazione di una procedura di gara ad affidamento diretto, ai sensi 



 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

 
 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 558 7016 
Fax +39 040 558 7005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 040 558 7927 
Fax +39 040 558 7005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 

 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 76/2020 del 16 luglio 2020 
convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art.32, comma 2 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 11 settembre 2020 
n.120 secondo cui la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 smi salvo che, in 
considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 
ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

Valutato che il costo per l’acquisizione del notebook della prof.ssa Chies sul 
progetto RESRIC-PODRECCA, responsabile prof.ssa Podrecca 
e del notebook del prof. Bosi sul progetto D49-FRA-2020, 
responsabile prof. Bosi; 

 
DECRETA 

 
 
 

art. 1 di annullare e sostituire con il presente il decreto 119/2020 e di 
annullare il cig Z102F506DD; 

art. 2 di nominare la prof.ssa Susanna Zaccarin quale Responsabile Unico 
del Procedimento in relazione alla procedura per l’affidamento diretto 
tramite MEPA per l’acquisto dei due nootebook; 

art. 3 di approvare l’avvio della procedura tramite Mepa attraverso una RDO 
divisa in due lotti, rivolta a sei fornitori; 

art. 4 di aggiudicare la RDO, previa acquisizione del DURC e l’assenza di 
annotazioni sul casellario ANAC degli operatori economici che avranno 
offerto i prodotti al miglior prezzo e di stabilire che le presunte spese di 
Euro 2050 + IVA per la prof.ssa Chies e 575,00 + IVA per il prof. Bosi, 
graveranno sul progetto RESRIC-PODRECCA, responsabile prof. 
Podrecca e D49-FRA-2020, responsabile prof. Bosi, del quale si attesta 
la disponibilità del fondo FRA, per la propria parte, di euro 670,32; 

art. 5 di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

art. 6 di incaricare la Segreteria amministrativa dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti. 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 
prof.ssa Susanna Zaccarin 

 
 
 
Legge 241/1990-Responsabile del procedimento: prof.ssa Susanna Zaccarin 


		2021-02-25T13:17:49+0000
	Susanna Zaccarin




